tandum *cap. porro cap. ſanè de priuilegijs, & docent Innocentius, & Abb. in cap. quòd dilectio de conſanguinitate, & affinitate, Silueſter verbo priuilegium q. 3. Nau. cap. 12. num. 79. Sanchez lib. 8. de matrimonio diſp. 1. num. 1. & hoc forſan voluit dicere Portellius in fine d. nu. 9. ibi. Sed Doctores ſtrictius loquuntur de ſuſpenſione, & in illa non admittuntur excuſationem ſi feratur abſque ſcripto: Intellige quãdo fertur dicta ſuſpenſio, vt cenſura, non autem, vt ſimplex prohibitio, & vt pœna, inter quos duos modos eſt magna differentia, vt dixi ſupra par. 2. recoll. 10. nu. 15. & eum de iubileo nu. 33. in additione Neapolitana, quibus illic allegatis, addo *Graſſum conſ. 1. & conſ. 4. ſub tit. de panit. & remiſſionibus, & alios infra proximè citandos.* Si autem uis ſcire quãdo ſuperior Regularis prohibitionem ſimilem ab audiendis confeſſionibus, intelligatur ferre in ratione cenſuræ, vel in ratione pœnæ. In factò dixi, quòd quando fertur iuridicè ipſa ſuſpenſio, tunc cẽſetur lata in ratione cenſuræ, & per conſequens non ſolum contraueniens peccabit mortaliter, & poſſet puniri, ſed etiam confeſſio ipſi facta erit inualida, tanquam facta ab eo, qui non habet iurisdictionem, ac etiã efficitur irregularis, iuxta ea, quæ infra dicemus, cũ de irregularitate. Quãdo verò fertur non iuridicè, ſcũ vt aiunt, extraiudicialiter, tunc cenſeri debet lata in ratione pœnæ: ita *Miranda p. 1. ſui manual. prælatorum regul. q. 45. ar. 13. eiſdem ferè verbis, quibus antea uſus fuit, Rodriguez tom. 1. qq. regular. q. 60. art. 2. & proſequitur Ioannes Cruz lib. 2. de ſtatu Religionis, & priuilegijs ipſius cap. 6. dub. 2. conſul. 2. ibi, ergò Religioſi non faciunt confeſſionem validam contra prohibitionem iurisdictionis ſuorum Prælatorum. Dixi ſi iuridicè: nam ſi per prohibitionem extraiudicalem interdicitur Religioſus à ſuo ſuperiore, ne audiat confeſſiones, peccabit, tamen confeſſiones erunt valida, Sed rurfus quæri poterit, an eò ipſo, quòd in ſcriptis fuit facta dicta prohibitio, cenſeri debeat ſuſpenſio in ratione cenſuræ? *Portellius* videtur affirmare, *ſupra citato verbo ſuſpenſio num. 9. ibi, ſuſpenſio ſi debet in ſcriptis; aliàs non obligat, & ponens illam, peccat mortaliter. Quòd ſi dicat Prælatus verbotenus alicui Religioſo, ne miniſtret ſacramenta, vel tale, aut tale ſacramentum, talis prohibitio non eſt ſuſpenſio, neque cenſura, & contra faciens peccabit mortaliter, ſed non erit irregularis. Sed iuxta ea, quæ dixi ſupra num. 410. & ſeq. hoc non ſufficit, quia etiam appellatio, quæ fit in ſcriptis, poteſt eſſe extraiudicialiter facta, quando ſcilicet nullum præcedit iudicium, vnde cum iudicium, exordium ſumat à citatione, vt aliàs etiam ſupra dictum fuit, dicerem quòd regulariter dicta prohibitio iudicari poſſit lata***

in vim simplicis prohibitionis, & sic in ratione pœnæ, maximè pro delicto præterito, quò nulla interuenit monitio, aut citatio, vt optimè *Villalobos* 1. par. *summa* tr. 18. *diffic.* 1. nu. 2. ibi. *Ay grãde diferencia de ponerse la fofpõtion de la vna manera, ò de la otra, porque quando se pone por via de censura es monester, que proceda monicion, y quando se pone per via de pena, no.* Dixi, pro peccato præterito, quia secus est si per viam præcepti censura imponeretur à Prælato, *Miranda* p. 2. *sus manual.* q. 35. ar. 9. quod intelligas, siuè præceptum sit de contentis in Regula, siuè de non contentis in ipsa, nec contrarium dixit *Sayrus* lib. 1. cap. 12. n. 22. qui loquitur in casu diuerso, vt infra sub nu. 756. Addit *Ioannes Cruz* loco *supracitato*, quod præsupposita legitima approbatione, in *Religione benè, & suauiter omnia disponentibus, non potest quis primari* 744 *officio Prædicatoris, vel Confessoris, nisi per sententiam latam in conuictum: nam priuatio ista inter pœnas grauioribus computatur, ergò per simplicem Prælatis prohibitionem non manet Religiosus dictis officijs priuatus.* Quod etiam videtur asserere *Tamburinus de iure Abbatum* t. 2. *disp.* 6. *dub.* 15. nu. 3. Quibus se opponit. *Bossius* de *triplei Iubilei gratia, &c.* sec. 2. *casu* 2. §. 5. n. 184. qui ait, quòd nisi aliud habeatur in constitutionibus Religionis, probabilius, & verius sit, sufficere reprobationem extraiudicalem ob causam etiam occultam, neque exigi reprobationem iuridicam, sed immerito quidem, nam si impugnat ipsum *Ioannem Cruz* ex eo, quia dicit, in dictis Religionibus non posse fieri hanc prohibitionem, nisi iuridicè, &c. vel intelligere debet *ly non possit*, in suo riguroso significato, prout importat necessitatem, & tunc forsitan *Ioannes Cruz* præsupponit in dictis Religionibus, hoc caueri per Constitutiones ipsarum Religionum, quo casu id concedit etiam *Bossius*, vt patet ex ipsius verbis, ibi, *nisi aliud habeatur in Constitutionibus Religionis: Vel idem verbum, non possit*, intelligit improprie prout significat idem, quam *non solet* (quod est verisimilius) nam aliàs non subiungisset illa alia verba, ergo per simplicem Prælatis prohibitionem, Religiosus non manet dictis officijs priuatus, & tunc horum verborum sensus non potest esse alius, nisi quòd si de facto in dictis Religionibus benè ac suauiter omnia disponètibz, vbi nò solet fieri talis prohibitio, nisi iuridicè Religiosus, qui fuerit extraiudicialiter prohibitus, vt supra, non maneret omninò priuatus dictis officijs, ita vt confessio illi facta v.g. esset inualida, sed benè, quòd peccaret illam audiendo, & possèt puniri, quod neque negat *idem Bossius* *ibidè* num. 185. cum *Layman* lib. 4. *tract.* 6. *cap.* 10. num. 19. *vers.* ex quo, *Rodriquez, & Miranda* locis *supracitatis, & Fagundez* lib. 7. *in secundè*

præceptum eccles. cap. 2. num. 32. Quatenus autem, ait *idem Bossius*, reliquos Doctores (scilicet ab eò citatos) præter *Ioannem Cruz, & Tamburinum* docere absolute, Prælatos Regulares, posse ob causam etiam occultam, reprobare Religiosos subditos iam approbatos, neque dictos Authores exigere reprobationem iuridicam, & sententiam latam in conuictum; Ex doctoribus, quos ipse allegat, reperio dumtaxat, *Fagundez* loco *supracitato*, cuius verba ipse transcripsit, *ibidè* nu. 187. dicere, quòd Prælatus Regularis, idest Generalis, & Prouincialis possit ob causam, et occultam reprobare suos subditos, iam approbatos: ita vt deinceps, nec idonei habeantur, nec valida sint confessiones ab illis excepta, itè etiam *Laymã* loco *etiam supracitato*, asserere, quòd Prælatis Regularibus suis semel approbatis, & expositis, iurisdictionem ob causam etiam non notoriam auferre possint. Ac vtrumque subiungere, vt ipsemet *Bossius* transcripsit *ibidè* nu. 182. quòd ad hoc, vt confessio facta ab ipso sic prohibitio, vt supra, sit inualida, necesse sit vt id exprimat Prælatus; vel ex circumstantijs, & causa, ob quam facta fuit dicta prohibitio, præsumi debeat, & sic patet, vim facere ipsos authores in expressione talis inualiditatis, non autem, an dicta prohibitio fuerit iuridica, vel non. Alios verò omnes, ab eis allegatos authores, reperio transire cum distinctione, de qua supra. Vnde iuxta vulgatum proloquium, quòd Doctor explicandus sit iuxta autoritates, quas allegat. *Bartol. in l. non solum liberatum ff. de lib. legatis.* debet & ipsi intelligi, vt neq. recedat à dicta distinctione, & maximè suaderi potest ex eo quod post *Laym.* probat idè *Bossius* *cit.* n. 183. ad finem ibi, *si talis suspensio publicè notoria, nò sit, absolutiones, qua à semel legitima auctoritate, exposito, conferuntur, validas esse.* Quæ doctrina supponit suspensionem istam latam fuisse in ratione censuræ (& per consequens, quòd fuerit iuridicè lata) vt patet ex verbis *Rodriquez* *supracitato* art. 2. à quo dictam doctrinam, hausit *Miranda*, ac etiam hoc modo illam explicant *Layman, & Bossius* locis *citatis.* Accipe verba, *Rodriq.* clarissima. *Sic videtur sentire Silu. simul cum Panorm. ubi ait, quòd si suspensio, & priuatio sint notoria, vel si præcessit superioris inhibitio, scilicet iudicialis, confessiones facta à sic notoriè suspeso, vel à priuato, vel iudicialiter inhibito eas facere, non tenent.* Quasi dicat, hoc casu confessio potest esse nulla ex duplici capite, vel quia suspensio, & prohibitio extraiudicialis sit notoria, & sic cõfittendo quis cū tali scienter, cooperatur illius peccato mortali, ideòque desinit esse bene dispositus, vel quia fuit dicta suspensio, & prohibitio iudicialis, & hoc casu, cum habeat rationem censuræ, confessio est inualida ex defectu ipsius

confessarij, Vnde quando hoc reseuerit ipse penitens, tenetur illā cōfessionem reiterare, vt infra *recoll. sequen.* & hoc, ni fallor, fat est ad ostendendum, quod ad finē, vt confessio fit inualida ex parte confessarij, facta à religioso prohibito per suum superiorem, ne audiat deinceps cōfessiones, ad quas ipse fuit iam approbatus, non sufficiat, quælibet prohibitionis facta à superiore, nisi facta fuerit iuridicè, & in ratione censuræ, vt etiam dixi supra p. 2. *recoll. 10. n. 15. & seq.*

746 Nec obstat, quod Religiosus iurisdictionē ad audiendas confessiones recipiat à S. P. mediante suo Prælatō, vt aliās dixi 2. p. *recoll. 1. n. 238.* Ergo etiam superior potest illi prohibere absolutè, ne audiat confessiones, & declarare, quod confessiones in posterū illi faciendæ, sint inualidæ; Quia respondetur, distinguendo antecedens, vel loquimur de iurisdictione ad audiendas confessiones, & absoluendum, vt alij Sacerdotes seculares recipiunt ab Episcopo, & nego illā recipere immediatè à suo Prælatō, quia illam recipit ab Episcopo; vel loquimur de iurisdictione pro certis casibus Religionis, ex priuilegio concessis, & in hoc sensu, est verum antecedens, vt cōmuniter docent Doctores, in illa quæstione, an religiosus Sacerdos si fuit approbatus ad audiendas confessiones ab Episcopo in aliqua Diecesi, in scio vel inuito Prælatō Ordinis, validè absoluat, necne seclusa acceptatione in illa Religionis *Bulla Iulij III.* de qua egi *Sup. recoll. 10. n. 14.* vbi quod talis approbatio sit valida pro secularibus, & ea, quæ non conceduntur ex priuilegijs, quidquid *Fagundes cit. lib. 7. in 2. præcept. Eccl. s. 2. n. 33.* putet, dictā approbationem esse nullius momenti, quā meam sententiam, neque negat *Bossius loco supracit. n. 189. & 191. ad finem* vbi loquitur de electione talis confessarij facta per bullā Iubilei, vel cruciatæ, ac etiā præter ab eodē citatos, docent plures, apud *Dianā p. 1. tract. 11. de bulla Cruce. resol. 13. Lezzan. p. 1. sum. qq.*

748 *regul. cap. 19. nu. 12.* Hoc peccatum huius prohibiti simpliciter cōfessiones audire, vel à suo superiore non exposito, si de facto illas audiat, & absoluat, esse mortale, dixi *loco supracitato.* quia est contra votum obedientiæ in re graui, imò esse sacrilegium, & depositione dignum dicit *Lezzana cit. cap. 19. num. 4.* & sic nihil refert, quod cōstitutiones Religionis non obligent ad culpam mortalem, vt est nostra Religio, quæ non obligant neque ad culpam venialem, quia hoc intelligitur in materijs, quæ non concernunt tria vota, quidquid aliqui apud *Dianā cit. resoll. 17. vers. restat igitur.* contra Peregrinum docere videantur. Quod autem excusetur quis à tali peccato, si eligatur virtute alicuius bullæ; probari potest, ex ijs, quæ discuntur idem *Dian. p. 3. tract. 2. de dub. regul.*

resol. 93. Ex dictis sequitur, nullo modo posse subitineri id, quod dixit *fagundes sup.* & probat *Bossius supracit. num. 181.* superiore ob causam occultam, posse ita prohibere suis Religiosis audire confessiones, vt deinceps, nec idonei habeantur, nec validæ sint confessiones ab illis exceptæ, si enim vt supra diximus, per solam prohibitionem in vim censuræ, & sic iuridicè factam à superiore, confessio inde facta redditur nulla, ac etiam iuridicè dicitur facta talis prohibitio quando præcedit causæ cognitio, monitio & sententia, ergo id non potest euenire, nisi causa sit manifesta, vt de per se patet, vnde in facto cuiusdam Religiosi, qui à suo superiore Prouinciali per sententiam, absque tamen monitione fuit suspensus à confessionibus audiendis, non alia causa speciali expressa; sed communi, illis verbis, *ex causa, & causis meam mentem mouentibus*, dixi, non fuisse illā suspensionē ex se sufficientem ad irritandas confessiones, indè ab eodem Religioso exceptas, quod iudicauit, non solum ex eo, quia non præcessit monitio, seu citatio, quæ est fundamentum iudicij, vt aliās dixi; sed etiam quia & si in criminalibus *secundum magis communem opinionem DD.* sufficiat ad ualiditatem sententiæ, expressio causæ prædictæ generalis, nempe *visis actis, vel ex causa nostram mentem mouente*, vt per *Andream Gaill. lib. 2. de pace publica c. 6. n. 18.* maximè quando tractatur, de augenda, vel minuenda, penam iuris, & ordinariam, vt per *Farinaccium, in praxi q. 17. de delictis & penis tamē n. 65.* In sententia tū excommunicationis, vel alterius censure est exprimenda causa specialis, vt patet ex *cap. 1. ubi glossa in verbo causam, de sententia excommunicationis in 6.* & hoc est quod dixit *Felinus in c. sacro sub num. 1. de sent. excomm. cum alijs allegatis per Toletam lib. 1. summa cap. 10. num. 6.* non sufficere pro ferenda censura, causam esse notam iudici dumtaxat, & ratio est, quia ad imponendam aliquam penam grauem, vt est ista pena censuræ, non est sufficiens probatio, & attestatio superioris, vt in simili, post *Rotam Romanam, & alios bene probat Sigismundus à Bononia de electione & potestate Prælatorum Regularium dub. 95. n. 8. & sequ. qui num. 10.* egregiè subdit, *quod licet Regulares factilius & liberius priuentur, quàm clerici seculares, cū in puniendis eorum delictis possit procedi de plano, & absque strepitu, ac figura iudicij, postpositis rimulis, ac apicibus, iuris. Attamen non per hoc eorum Prælati in cognoscendis delictis grauib. suorum subditorum, qua aliqua tergiversatione celari possunt, possunt omittere ea, qua sunt de substantia, & essentia iudicij, & qua conducunt ad veritatem eruendam, vt citatio, rei interrogatio, ac defensio.* Vnde etiam in eodem casu, di-

dixi, potuisse talem Religiosum, sic eo inauditum, ac non citato, ac etiam sine causa speciali expressa in sententia, condemnatum ut
 753 supras appellare tamquam à sententia iniusta, imponente penam grauem, ac irrogante grauem iniuriam, in fama, honore, & reputatione, & quod sufficiens causa grauaminis fuerit, quod non sit in sententia expressa causa specialis, & proinde dicta appellatione pendente suspenderetur dicta sententia priuationis, quia non fuit censura, & sic est casus diuersus ab eo, quem supponit *Iulius Cartar. decis. 34. Curia Archiepiscopalis Mediolanen.* vt late probaui in cōsultatione pro hoc facto, quibus ibi à me allegatis accedit *Lezzna 1. 1. sua summa qq. regular. cap. 9. n. 7.* vbi quod sententia censuræ absque expressione causæ, & si non contineat errorem intollerabilem, & per consequens non sit nulla; tamen quod si appellabitur, & coram iudice ad quem, probabitur defectus causæ, declarabitur nulla. Quod autem ab actu extraiudiciali detur appellatio, est certum, vide *Cappell. Teloan. decis. 342. n. 5.* Nec superior, qui tulit dictam sententiam potest se
 754 tueri, vt ibi dixi, verbis *S. Conc. Trid. sess. 14. cap. 1. de reformatione*, ibi, *cui ascensus ad sacros ordines à suo Prelato, ex quacunque causa, etiã ob occultum crimem quomolibet extraiudicialiter fuerit interdictum; aut qui a suis ordinibus, seu gradibus, & dignitatibus Ecclesiasticis suspensus.* Quem locum *Nau. cons. 42. de temporibus ordinationum; & Sayrus in floribus*, asserunt debere intelligi de Prælatibus Regularibus, non autem de Episcopis, quia salua alia declaratione Eminentissimorum interpretum eiusdem Concilij, doctrinaliter loquendo, ly *ob occultum crimem, & extraiudicialiter* nullo pacto videntur posse referri nisi ad primam partem, iuxta casum suum, vbi tractatur de pœna negatiua, nempe impediendi aliquem, ne ascendat ad sacros ordines, & sic non debet extendi ad secundam partem, vbi de suspensione ab ordinibus susceptis vel gradibus &c. quod suadetur primò ex diuersitate inter primum casum, & secundum, nam in primo agitur de pœna negatiua vt dixi in secundo de pœna positiua, quæ sunt inter se diuersissima, & ex diuersis, vt est regula vulgata, non fit illatio
 755 in specie, quod quando causæ sunt separate vt est in casu nostro, qualitas adiecta in vna parte, non censetur repetita in alia parte, dixit *Rota apud Seraphimum decis. 120. num. 3.* secundò quia sunt diuersi periodi, & recti per diuersa verba, imò expressè distincta, vt patet ibi. *Aut quia suis est, &c.* Nã ly *aut*, sicut etiã *vel*, est, dictio disiunctiua, quæ sèper solet poni nisi inter diuersa, secundum suum proprium significatum l. *ex toto* s. 1. ff. *de legatis 1. l. ille, aut ille ff. de legatis 3. cum alijs allegatis per Angelum Gratium in suo*

tract. de distinctionibus, distinctione 22. vbi n. 2. quod non solum disiungat sensum, & verba; sed etiam quod talis sit natura, vt etiam disiunctiue omnia verificentur. Adde quod neq. ex eo quia Prælatus Regularis possit corrigere subditum, non obseruando iuris ordinem, vt dixi supra; ideò etiam non teneatur, quando vult ferre censuram ad obseruantiam d. c. 1. & c. sacro, nisi aliud id habeat sua Religio ex priuilegio, cōstitutione, vel cōsuetudine, vt sup. quoq. dixi, & notat *Sayr. lib. 1. c. 12. n. 21.* contra aliquos, & si quãdo agitur de declaratione tantum *censura iam lata a cōstitutione Religionis, non teneatur promittere trinam monitionem*, & hoc est quod dicit *Sayrus supra n. seq.* Adde ex *Grassio consilij supracitati*, alium casum, in quo prohibitio audiendi confessions facta à superiore, non reddit inualidam confessionem, ipsi prohibito factam, scilicet quando prohibitio non fuit totalis, sed partialis, exemplum commune est de approbato, cui à suo superiore regulari, limitatur ipsa approbatio quò ad
 757 masculos tantum, & prohibetur audire feminas, de qua re egi in *tract. de iubileo p. 2. n. 24. & sup. p. 2. recoll. 6. n. 106. & recoll. 10. sub. num. 14.* Accedit alijs allegatis *Diana p. 1. tract. 11. de bulla Cruciatâ resol. 13. & p. 3. tr. 2. de dubijs regularibus resol. 93.* hanc opinionem non solum esse probabilem, sed etiam communem (& si contrariam, quando ex legitima causa fuit facta ista limitatio ab Episcopo (asserat esse probabiliorem) loquendo in eisdem terminis, de talis confessarii electione vi alicuius Bullæ, dixit *Bossius loco supracit. §. 10.* ex qua limitatione patet, salua pace sua, *Cartarili in suis dec. criminalibus Curia Archiepiscopalis Mediol. decis. 34.* malè damnasse de irregularitate Regularem de gentem extra claustrum de licentia superioris sui, ob eius crimina ab Archiepiscopo Mediolan. interdictus, ne missam celebraret in Ecclesijs, quæ à clericis sæcularibus reguntur, quia dū poterat in Ecclesijs Regularium missam celebrare, erat suspensio partialis, & per cōsequens nullo modo habebat rationem censuræ, cuius vigore quis potest cōtrahere
 758 irregularitatem absq. requisitis, de quibus supra sed circa pœnas impositas cōtra superiores Regulares ferentes cēsuras absq. dictis requisitis pōt quæri, primò an habeant locum in Prælato ferente suspensionem à cōfessionibus audiendis in ratione censuræ? Respondeo. Doctores communiter docere, dictas pœnas non solum locum sibi vindicare in iudice ferente excommunicationis censuram absque dictis requisitis, sed etiam inferente censuras alias, nempe suspensionem, & interdictum: ita supponit præter alios. *Sayrus lib. 4. de censuris cap. 13. n. 2.* Sed cōtraria opinio, quod tantum habeant locum in iudice

ce ferente censuram excommunicationis, non est improbabilis, & alijs allegatis, probat *Bonacina de censuris in particulari disp. 3. q. 5. p. 1. S. 1. num. 1.* nota tamen quod *Sayrus loco suprae.* & si defendat primam opinionem, tamen loquedo de ferente suspensionem, subdit, quod vt iudex Ecclesiasticus, (intellige præter Episcopum), qui ad incurrendam suspensionem eget speciali expressione, quæ in dictis iuribus non reperitur facta) sine dictis requisitis, suspendens aliquem, incurrat dictas penas; requiratur quod suspendat ab eo, 759 quod competit ipsi suspensio, iure ipsius suspensi, non autem ipsius suspendentis, vnde quia vt supra probauimus, statim quod religiosus est approbatus ab Episcopo, regulariter iure suo audit confessiones, vt ibi explicauimus, superior suspendens illum absque dictis requisitis (seclusis priuilegijs, si quæ habet sua Religio, vel constitutionibus a Summo Pontifice confirmatis, vel consuetudine talis religionis, si legitime fuerit præscripta circa hoc particulare) incurreret dictas penas, quod autem vi priuilegiorum, non habeant vt possint censuras ferre absque monitione, dixi supra n. post *Auilam* cui addo *Mirandam loco infra citado ad finem,* & *Bonacinam etiam loco supra proxime citato num. 8. ad finem,* & *Dianam par. 5. tra. 9. res. 29.* sicut id non habere etiam quod ad causæ expressionem, ex *Concilio Tridentino*, probaui, *supra num. 753.* Quod si absque aliqua monitione ferretur, esset non solum iniusta, sed nulla, in terminis notat *Miranda loco supra citato ad finem*, præter alios à nobis supracitados suo loco.

Quærit etiã potest secundò, an relaxatio, 760 interdicti infra dictum mensem sit seruata S. Pontifici nec ne? Respondet *Bonacina loco proxime citato pun. 1. ad finem.* ipsam relaxationem esse reseruatum Summo Pontifici, quam resolutionem intellige, prout declarat *Sayrus etiam loco supracitato*, quando sententia censuræ habuit executionem, alias à quolibet cōfessario posset relaxari, ita enim percipitur ex verbis iurium citatorum.

Quia verò asserit *Portellus in suis dubijs regularibus v. excommunicare num. 5.* Prælatos Regulares posse in die festo, & de nocte excommunicare suos subditos, quæro etiam an id sit priuilegium particulare? & respondeo negatiuè, quia si à quolibet iudice ecclesiastico id fieret, erit talis sententia valida, ita *Federicus de Senis cons. 11. Franciscus Marcus de c. del. fin. 690. & Fagundes lib. 1. in 2. præcept. Ecclesia cap. 12. nu. 15.* intellige quod ad actum ferendi sententiã dumtaxat, quia (de die festo loquendo vel feriato ad honorem Dei, prout vt loquuntur citati Auctores) si ad eam ferendam requireretur causæ cognitio, scilicet citatio, &c,

non posset fieri dicto tempore, cum illa expressè prohibeantur dicto tempore. *Sayrus lib. 1. de censuris cap. 14. num. 3. Sanchez lib. 5. opusc. moral. c. 2. dub. 27. n. 6.* quod est verum, etiam si fiat citatio in illo die, pro alio die non festiuo, *Mar. Antonius variar. res. lib. 3. res. 46.* & sic declara *Lezzanam*, quando p. 1. c. p. 18. sub. n. 22. asserit, Prælatum peccare non solum quando ponit excommunicationem absque trina monitione, & non in scriptis, sed etiã si id faceret diebus feriatis. vnde bene *Miranda par. 2. q. 35. ar. 9. in princ.* admittit hoc in eo casu, quando Prælati Regularis dictam sententiam fert absque causæ cognitione, vt supra. Qui *Sanchez ibid. num. precedenti* asserit, non esse prohibitas sententias excommunicationis, quas Prælati eod. die festo, vel feriato, ferunt, inbibendo v. aliquid fiat, quia hoc non est procedere, aut 762 dicere; sed quasi legem ferre. Hinc in rebus ob tresentem scandalosam in Ecclesia, & post monitionem non deficientem, posse die festo excommunicari, quia cum notoria sit contumacia, non est opus causæ cognitione, & antea dixit *Miranda loco supra cit.* Quod eodem 763 die festo, vel feriato possit fieri denuntiatio excommunicationis post Dominic. Praecum in cap. felicitis de pen. in 6. notat *Laureus de Franchis in suis controuersijs inter Regulares, & Episcopos q. 9. fol. mibi 322.* & post *Mar. Antonium, Barboja de potestate Episcopi allegat. 96. num. 43.* vbi etiam de publicatione monitorialium ad reuelandum. De sententiã lata de nocte a quolibet iudice, quod per hoc non sit inualida, dixit *Sayrus loco supra citato num. 9.* quidquid sit de alijs sententijs. *Miranda loco supra citato.* Quomodo, & 764 quãdo in die festo possit ferri sententia heretis. *Mar. Antonius cit. res. lib. 3.* Circa id quod *Lezzana loco supra cit.* dixit, peccare Prælatum absq. trina monitione ferentem sententiam excommunicationis (quod etiã intellige de ferente alias censuras, secundum eorum rationem, de qua supra n. 758. & *Portellus expressè verbo suspensio nu. 9.* idem ait de ferente absque causæ expressione; Cerrè est apud omnes DD. quod tale peccatum sit mortale, vt patet ex verbis dicti cap. 1. in fine de sententiã excommunicationis in 6. & cap. sacro eodem tit. extra *Miranda loco supra cit.* conclus. 2. vbi quod ignorantia ab eo peccato non excuset, quinimò excommunicans iniuste, quod sacrilegium committat, habetur in cap. in perpetuum 24. q. 3. rōnem subdit *ibid. Archidiaconus*, quia violat sacrum corpus Ecclesiæ, à quo euellit membrum suum iniuste, quod crimen est de positione dignum c. *Appostolus Ba. 765 dist.* Item quod teneatur actione iniuriarum dixit *Glosa in d. c. in perpetuum* & notat *Laureus de Franchis in suis controuersijs inter Regulares & Episcopos q. 10. fol. mibi 325.*

De Absolutione à censuris ab homine.

Q Vando pœnitens non excusatur ab in cursu cesurarum ab homine, ex causis proximè recensitis, regulariter eget absolutione, ut constat ex dictis *supra recoll. precedenti à n. 454.* quibus illic authoribus allegatis, addo *Ricciolum lib. 4. de iure personarum c. 65.* qui istam regulam probat ex illa
 766 *Regula ex. in c. 1. extr. de regulis iuris* omnis res per quascunque causas nascitur, per easdem dissolui debet; sed censura nascitur ex actu iurisdictionis ecclesiasticæ, ac potestatis clauium, ergo per similem actum dissolui debet; qui actus similis, alius non est; quam absolutio collata ab habente iurisdictionem ecclesiasticam, & potestate clauium, subditq: bonas ampliaciones, de quibus egi, & ego loco *supra citato.* Cū autem, ut alias etiam dixi, censuræ ab homine possunt esse latæ per sententiam generalem, v.g. contra eos, qui furati sunt, vel furabuntur, & per sententiam particularem, nēpè contra personā aliquam v.g. contra Petrum, eò quia furatus est, & non vult satisfacere. Quæro in primis

Quis absolvere possit à censuris ab homine per sententiam generalem.

E X quo censura lata per sententiam generalem; sicut lata à iure, aliquando per ferentem illam, sibi, vel alteri reseruatur, illis verbis v.g. *à qua nullus absoluat, &c.* vel *uius absolutionem nobis reseruamus &c.* aliquando verò nulla fit per eū mētio reservationis, duplicem etiam partem habere potest hoc quaesitum. Circa primam partem conveniunt Doctores, quod scilicet quando
 767 fuit per illam ferentem reseruata censura, non possit absolui ab alio, quam ab eo, qui ipsam tulit, vel eius superiore, aut successore *Bonac. disp. 1. de censuris quæst. 3. pun. 1. num. 1. Layman lib. 1. tract. 5. cap. 7. assert. 4.* Quis aut dicatur hoc casu superior, vel successor explicant *Sayrus lib. 1. cap. 20. Suar. disp. 7. sect. 2. Reginald. lib. 9. a n. 30 Layman lib. 1. tract. 5. c. 7. n. 2. & Bonacina loco supra cit.* Casus autem, in quibus aliquoties ille, qui tulit censuram non possit ab ea absolvere, & si illam absolutionem sibi reseruauerit, sunt iidem, quos enumerant Doctores loquendo de cēsurā lata per sententiam particularem, quia eo casu statim censetur illa reseruata, ipsi iudici, qui illam tulit. Quò ad ceterum, in quo Episcopus, ferendo censuram illi absolutionem reseruauit S. Pontifici, an per
 268 hoc censetur prohibitus Metropolitanus, in casibus in quibus potest iudicare subditum sui suffraganei (de quibus *supra secunda par. recoll. 4. n. 9.* quibus illic allegatis addo

Auilam loco infra proxime citando, dub. 10. Layman lib. 1. tract. 5. cap. 7. num. 2. Bonacina loco supra citato) impendere absolutionem etiam ab hac censura; licet affirmet *Campanilis in sub. diuersorio iuris canonici rubr. 11. c. 15. num. 132.* Tamen probabilior mihi semper visa fuit, opinio quæ negat, impediri per hoc Metropolitanum, ex regula
 769 illa vulgata, nemo priuari debet iure suo absq. facto proprio *l. qui Roma S. Flavianus ff. de verbor. obligationibus l. fin. ff. de pactis, cum alijs allegatis per Rotandum à Valle conf. 32. num. 64. vol. 4.* ac & si quis possit ius suum, deterius constituere *l. pactum ff. de pactis, ta-*
 770 *men nunquam iuri tertij, neque Princeps, cesetur derogare, ad allegata per Rotam Romanam apud Seraphinum decis. 351. n. 7.* quod postea reperi probare *Novarium in suis qq. forensibus p. 1. q. 66. per totam, & sequitur Diana p. 3. tract. 4. resolut. 153.* quod verum dicas à paritate rationis, etiam de reservatione facta ab inferioribus Prælati, respectu ipsius Episcopi, iuxta notata per *Auilam p. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 11.* Circa secundam partem, quādo præfata censura per sententiam generalem non reseruata, discordant inter se
 771 Doctores; nam *Caietanus, Vasquez, & alijs* quos sequitur *Suar. disp. 7. de censuris sect. 2. à num. 20. quem summat Filliucius tract. 11. à num. 296. & Luitius, & si suo more Suarez non citet, Albertus lib. 4. de censuris disp. 2. cap. 4.* pro certo supponunt, quòd quando talis sententia est lata pro delicto præterito, non possit absolui nisi ab eo, qui eam tulit, vel à successore, aut eius superiore, cū hoc casu nullo modo possit dicta sententia, secundū eos, equiparari censuræ à iure non reseruatae, ex quo ius, seu lex non respicit præterita, sed futura, quando verò reperitur lata pro delicto futuro, & si fateantur, non esse improbabilem opinionem, quæ docet, posse absolui non solū ab eo, qui eam tulit, &c. sed etiam à quocūq. exposito ut infra, tamē defendunt eāquā in rigore veriore, & tutiore, opinionem contrariam, non posse scilicet absolui, nisi ab eo, qui illam tulit, vel à superiore ipsius, aut successore, inter istos authores, etiam connumerare possumus *Villalobos p. 1. summa tract. 17. difficul. 17. num. 12. & seq. & si loquatur de sententia ut supra lata pro delictis futuris.* Alij verò, quos sequutus fui
 772 *sup. recoll. precedenti n. 232. & nunc apertius* probo, simpliciter docet, posse absolvere à censura non solū eum, qui illam tulit, &c. quòd est certum, sed etiam quemlibet, confessarium expositum ad audiendas confessiones, & per consequens, qui potest absolvere à mortalibus. Ita post *Nau. Couarr. & alios, Sayrus lib. 2. cap. 20. sub num. 2. Auila de censuris p. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 8.* qui ait, ita communiter docere magistros, *Reginaldus lib.*

lib. 9. num. 30. *Contra* pp. 14. n. 217. qui subdit: ita ferè cen. n. uniter docere auctores, *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 7. n. 4. vers. quarto Assertio*; qui testatur, hanc esse probabilem opinionem, & in praxi iuram, quòd neque negat *Suarez loco supracitato num. 23. ad finè Megallus 3. p. sua in Institutionis peregrina lib. 1. cap. 7. num. 45. Benacina disp. 1. ac cenjuris quest. 3. p. 1. n. 5.* & si malè pro hac opinione, citet *Vasquez*, nouissimè *Hurtado de censuris in communi n. 21.* qui testatur de communi *P. Ledesma p. 1. sua summe Hispana tit. de la Descomunion cap. 8. vers. Digo lo cercero.* præter *Marium Antoninum lib. 1. variarum resol. 112. casu 37. & Lazarium de monitorijs sect. 3. q. 13. num. 1. & 2.* à me citatos supracitato num. 232. *resollet. precedentis*, qui loquuntur in terminis monitorij, quòd vt certum est, non solum ferri solet pro peccatis fururis; scilicet contra eos, qui non reuelauerint &c. sed etiam pro peccatis præteritis, qui malè retinuerunt bona, scripturas, & similia aliena, & testantur de veriori, & receptiori. Probat hęc sententia tum ex eo, quia, vt aliàs dixi ead. *recoll. preced. num. 113.* censura lata per sententiam generalem ab homine, pari ferè passu ambulat cum censura lata à iure, & vt infra suo loco dicitur, à censuris à iure non reseruatis, quilibet confessarius absolueret potest: Tum etiam ex regula *cap. nuper de sent. excomm.* nempe, quòd vbi

773 ferens censuram non reseruat sibi illius absolutionem, censeatur cuicumque illam committere, qui potest absolueret à mortilibus, & tandem ex *textu in cap. ex frequentibus. ex de institutionibus*, vbi cum fuisset per Episcopos suffraganeos Archiepiscopi Cantuariensis expositum S. Pontifici, per ipsum Archiepiscopum fuisse latam excommunicationem contra clericos, qui *Ecclesiastica beneficia sine licentia Episcopi Diocesis, vel Officialium ipsorum, occupata detinerent, vel de cetero occupare presumpserit*, ac petiitum, an absolutio à tali excommunicatione posset impendi non solum ab Archiepiscopo præfato; sed etiam à Suffraganeis. Respondet S. Pontifex, quòd præmissa satisfactione, absolutio possit impendi etiam à Suffraganeis, modo arguit, & optimè *Ledesma loco supracitato*, quomodo se habet Episcopus Suffraganeus respectu Archiepiscopi, se habet, etiam Parochus, & quilibet Confessarius expositus respectu Episcopi, sed ibi S. Pontifex declarat, suffraganeum posse absolueret à censura lata per sententiam generalem, ab Archiepiscopo non reseruata tam pro culpa præterita, quam pro futura, ergò simul declarare videtur, quòd ab eadem censura lata ab Episcopo, possit absolueret Parochus, vel quilibet expositus. Maior probatur, quia si non posset Episcopus suffraganeus,

neus, eo casu absolueret, esset ex eo, quòd est interior ipsi Archiepiscopo sed hęc ratio militat etiam in Parrocho, & quocumque exposito. Ergò si illa non obstat Episcopo respectu Archiepiscopi, neq. obstat Parrocho, & exposito, respectu Episcopi, vel alterius, qui illam sententiam tulit. Ad rationem, quæ adduci potest pro sententia contraria, nempe quòd eius sit solueret, cuius est, & ligare, *Can. verbum de penit. dist. 1. l. qui condēnat ff. de re iudicata.* Respondetur primò, id referri debere ad potestatem ligandi, & soluendi. l. qui habet potestatem ecclesiasticam, solum potest absolueret à censura, quia eadē potestas requiritur ad ligandū media ipsa censura. Secundò, & fortius, illa regula procedit quòd ad absolutionem pro foro externo, non autē pro foro interno, quia primo casu, si alius absolueret, qui ligauit turbaretur tribunal iudicis, qui eam tulit, & non sit, vbi absolutio datur pro foro interno, quo casu sufficit si possit quis absolueret à peccato mortali, cui est annexa ipsa censura non reseruata, & sic locū sibi vēdicat hoc casu, regula illa *cap. nuper de sententia excommunicationis* supra relata, vt nempe quando censuram ferens, illam non sibi reseruat, censeatur ipsius absolutionem cuicumque exposito committere.

Hęc opinio sic probata; Ampliatur primò etiam si dicta sententia generalis fuerit

775 ita absque reseruatione lata à Summo Pontifice, quia etiam id verum esse probauimus infra, de censuris latis à iure sine reseruatione, quæ adhuc à SS. Pontific. manant, itē supponunt *Marius Antonin. & Lazzarius locis supracitis.* qui loquuntur de monitorio Papali, & expressè de sententia generali sic à S. Pontifice lata, notant *Anila, & Hurtado locis supracitatis.* Ex quo sequitur à fortiori, hanc opinionem etiam habere locum vbi

776 talis censura lata ab inferiori confirmata fuisset à Papa, vt probatur ex eodem textu in dicto *cap. ex frequentibus*, vbi S. Pontifex confirmat dictam excommunicationem per sententiam generalem latam vt supra ab Archiepiscopo Cantuariensi, & tamen declarat, quòd ab eius inferioribus, nempe suffraganeis Episcopis, possit absolui, ac contra aliquos notant Doctores supracitati communiter, qui idem dicunt de statuto Episcopi confirmato à S. Pontifice, fauet regula illa vulgata, qui confirmat nihil de nouo dat, *l. more, vbi Iason num. 26. ff. de iurisdictione omnium iudicū.* Qui ex hac ratione probat, quòd non poterit hoc, quòd excommunicatio lata ab Episcopo, fuit confirmata à Papa, ideò illa non poterit absolui ab ipso Episcopo, & refert *Labus Laur. in tr. de iudice suspecto c. 4. sub n. 9. & Megal. sup. n. 50.* quidquid contrariū dicat *Villalobos p. 1. sua sum. trac. 16. dist. 18. n. 2.* quòd, si superior confirmado censuram inferioris

rioris illa sibi referuare censeatur. *Reginaldus cit. lib. 9. num. 32. vers. eatorum*, vbi quod similis confirmatio tunc de nouo addat reservationem Pontificiam, quando facta esset ex certa scientia de sententia particulari, non autem de sententia generali, qui benè subdit, explicando, quando ad huc effectum, censeatur dicta confirmatio facta ex certa scientia, nempe quando fuit facta præmissa causæ cognitione, &c.

Ampliatur secundò, in censura, simili modo lata per Visitatorem in visitatione: ita post *Henriquez Auila in fine dicti dubij 8. Ledesma loco supracit. vers. Digo lo quarto.*

Ampliatur tertio, etiam in censura lata vt supra sub conditione de futuro v. g. *nisi infra decem dies facis feceris, &c.* quidquid *Alterius loco citato in fine capitis.* contrariū doceat, sed nil mirum, cum eius sit opinio, quòd scilicet quando talis sententia fertur pro culpis futuris, non possit absolui, nisi ab eo, qui illam tulit, vel eius superiore, aut successore, cuius contrarium supra cum alijs auctoribus, probaui.

Ampliatur quarto, vt non solum quicumque confessarius expositus, & approbatus in ea Diæcesi, vbi lata fuit dicta censura possit ab ea absolueri, sed etiam quilibet alius confessarius alterius Diæcesis, in quam in-
779 nodatus tali censura, se transtulit, & ibi confiteatur, posse eodem modo ab ea absolueri, *Comink supra nu. 258 Layman num. 4. ad finem Vega p. 1. sua summa tit. de la Absolution cap. 19. casu 5. & 6. Bonacina loco suprac. & alij, & fatentur eam probabilè Suarez sup. & Alterius cit. disp. 2. cap. 5. vers. ad primam dubitationem, & si loquantur de Episcopo alterius Diæcesis.* Quod autem dicti authores ex hac ampliatione, subinferunt, ingredien-
780 tem Religionem posse absolui à præfata censura per Prælatum Religionis, quam ingreditur, vi priuilegiorum, concessorum per varios SS. Pontifices, quæ priuilegia similem facultatem tribuunt dicto Prælato non solum infra annum probationis, sed etiam ante ingressum Religionis, vt per *Sayram lib. 2. c. 20. n. 6.* quomodo sit verum, infra declarabo *questio sequenti.*

Amplia quinto supradictâ cõclus. etiã in censura per sententiã generalem latã à superiore regulari, quia si prælatus, qui illam posuit sibi non referuauit, possunt ab ea absolueri confessores Ordinarij ipsorum. *Portellius in suis dubijs regularibus verb. excommunicatio num. 21.*

Limitatur primò, vbi id esset prohibitum
781 ab Episcopo, scilicet absolueri à tali censura non referuata, quia hoc est idem, quàm sibi illam referuare *Sayrus lib. 2. de censuris cap. 20. num. 8.* vt Mediolani, Confessarijs esse prohibitum absolueri à censuris non refer-

uatis, nisi habeant specialem facultatem testatur *Bonacina loco suprad. num.* Sed nota, talem prohibitionem comprehendere Confessarios illius Diæcesis, vbi reperitur facta talis prohibitio, quia in alia Diæcesi, iuxta *Ampliationem quartam*, Mediolanensis v. g. posset absolui à quolibet Confessario, cum præfata prohibitio, vt dixi, non possit operari, quàm referuatio ipsarum cen-
782 surarum, & à censuris referuatis per sententiam generalem non referuatis in vna Diæcesi, potest quis alibi, vbi non sunt referuata, à quolibet Confessario absolui, sicut de casibus referuatis, dicitur suo loco infra, & in terminis notat *Comink supra num. 258. vers. imò & si.*

Limitatur secundò per *Reginaldum cit. lib. 9. Praxis num. 30. ad finem*, quando probabiliter præsumi possit, non esse intentionem ferentis censuram, vt ab alio, quàm ab ipso, vel eius successore, aut superiore illius absolutio concedatur, quia vt ipse subdit, cessat hoc casu ratio *estati cap. nuper*, quæ est ne autoritas iudicis veniat in contemptum, aut ipse, sine sibi proposito frustetur, sed casus huius limitationis raro euenire potest, nam licet taciti, & expressi ead. sit virtus *l. cum quid ff. si certum petatur; ta-*
784 men quando tacens, potest actum impugnando impedire, & non impedit, in dubio censetur consentire, *l. sepe ff. de re iudicata:* ita dico ego, cum iudex ferendo censuram possit illam referuare, & non referuauit, difficiliter potest præsumi, quòd illam sibi voluerit referuare, & non potius cuilibet alteri Confessario, ipsius absolutionem committere.

Limitatur tertio per *Marium Antoninum lib. 1. var. resolut. 112. casu 37.* si talis censura non referuata per sententiam generalem irretitus, fuisset postea per sententiam particularem nominatim declaratus talis, quia hoc casu non potest absolui nisi per Papam, si excommunicatio, seu censura fuit eo modo lata à Papa vt est excommunicatio lata in monitorio Papali, de quo ibi loquitur iste auctor. Hanc limitationem non solum non approbat *Lazzarius cit. q. 13. ad finem*, sed ait, se non censere illam probabilem. Tamen si id intelligit, vt hoc casu etiam possit absolui dictus excommunicatus nominatim ab Episcopo, seu eius Vicario, qui est mixtus executor, vt aliàs dixi, non autem quod possit absolui à quolibet Confessario iuxta nostram conclusionem, sic contradicit *Mario Antonino*, quatenus dicit iste author, eo casu non posse absolui talem excommunicatum nominatim nisi à Papa.

*Quis abſoluere poſſit a cenſura lata vb homi-
ne per ſententiam particularem in foro
exteriori.*

Concluſio communis eſt, quòd regula-
riter ab ea abſoluere debeat is, qui eam
786 tulit, vel eius ſucceſſor, aut ſuperior, eo
enim ipſo, quòd fertur cenſura contra per-
ſonam nominatam, habetur ac ſi foret ex-
preſſe reſeruata, & per conſequens prohibi-
tum inferiori ab ea abſoluere, ne perturbe-
tur ordo iudicij, vt poſt alios. notat *Bonacina*
diſp. 1. q. 3. pun. 1. num. 5. verſ. Dixi per ſen-
ſentiam, & probatur in *cap. Paſtoralis §. pra-*
terea ex. de officio ordinarij cum concordanti-
bus ibi allegatis in gloſa, eſtque idẽ cum eo,
quod dicit *P. Ledesma p. 1. ſumma, tit. de la*
deſcomunion cap. 8. verſiculo, *Digo lo quinto*,
quòd ſcilicet pertineat ad bonam guberna-
tionem Eccleſiæ, *Reginaldus lib. 9. num.*
23. Portellius in ſuis dubijs regularibus ver.
excommunication 21. vbi hoc applicat ad Re-
ligioſos; dicit hoc eſſe certum, & ab omni-
bus probatum, *Alterius lib. 4. diſp. 2. c. 2. in*
principio, ita communiter docere authores
dicunt *Auila p. 2. cap. 7. diſp. 1. dub. 9. in prin-*
cipio, *ConincK diſp. 14. num. 218. Megalius p. 3.*
lib. 1. cap. 7. ſub. num. 48. qui loquitur non ſo-
lum de excommunicatione, ſed etiam de
ſuſpenſ. & interdico; de communi teſta-
tur expreſſe *Pillucius traſt. 11. num. 297.*
Conuenire in hoc omnes authores, aſſerunt,
Vaquez to. 4. in 3. par. D. T. boma cum de ex-
communicatione dub. 19. ſub num. 7. Hurtado
de excommunicat. diſp. 15. num. 61. ſupponit
pro certo *Layman lib. 1. traſt. 5. cap. 7. num. 2.*
Eſſe hanc regulam generalem inter autho-
res in iſta materia, ait *Sayrus loco infra pro-*
ximè citando num. 7. & ſic declarandus eſt
Fagundez lib. 1. in primum præceptũ Ecclẽſ.
cap. 3. ſub num. 3. ſimpliciter docens, quòd
excommunicatione lata per Episcopum abſq.
reſeruacione, poſſit à quolibet confeſſario
abſolui. Quando autem dixiſti, *qui eam tulit*,
787 &c. intellige vel per ipſummet, vel alium
cui ipſe id cõmiferit, ſiue ſit ordinarius, ſiue
delegatus cum poteſtate ſubdelegandi, iuxta
regulam, ea noſtra facimus, quibus noſtram
impartimur authoritatem, item qui per aliũ
facit, per ſe ipſum facere videtur, vulgatis
iuribus: ita enim Doctores omnes ſupraci-
tati, & alij pœnes eodẽ, & ceteros infra
citandos, vnde rectè *Layman ad finem cita-*
ti num. 2. rationem reſolutionis de, qua ſup-
declarans, ſubdit, *quia iudicialis cauſa per rei*
citationem coram proprio iudice copta eſt, ergo
ſi alius iudex quicunq; (præter ſuperiorem
ſucceſſorem, & delegatum) ſe intromittat, &
reum abſoluere tentet, manifeſtò eius iuriſdi-
ctionem violat, & inturbat. Hæc concluſio

ampliatur primò, ſiue qui eam tulit, vel ſuc-
ceſſor, aut ſuperior, ſit homo ſingularis, ſiue
Concilium Generale, ſiue Prouinciale, ſiue
Synodale diœceſana, ſiue Collegium, aut Ca-
pitulum Eccleſiæ Cathredalis. *Sayrus*, innu-
meros pœnè citans authores. *lib. 2. de cenſu-*
ris cap. 20. num. 1. qui ſubdit, id habere
locum æquè de alijs cenſuris, ac de excom-
788 municatione. Papæ autem quòd ad iſtam
poteſtatem regulariter non ſuccedit Colle-
giũ Cardinaliũ, ſed Summus Pœnitentiarius,
ſeũ ab eo delegatus vt dixi ſupra p. 2. recoll.
7 n. 3. vbi allego *Graff. in add. ad 1. p. det. li. 1.*
c. 13. ad n. 9. n. 5. qui poſtquã dixit, quòd offi-
cium pœnitentiarij non expirat morte
Papæ, ſubdit hæc formalia verba. *Car-*
dinales verò de iure non poſſunt ſe intro-
mittere in caſibus reſeruatis ſede vacante.
Clem. ne Romani de elect. quòd non ſolum
intellige quòd ad forum conſcientiæ, ſed etiã
quòd ad forum externum, vt tetigi loco ſuprac.
num. 5. confirmatur ex eadem *Clem. ne Ro-*
mani ibi irritũ, & inane decernentes quidquid
poteſtatis, & iuriſdictionis ad Romanum, dum
viuit, Pontificẽ perueniũ, niſi quatenus in con-
ſtitutione prædicta (nempe cap. vbi periculum
de elect. in 6.) vbi Cardinalibus tantũ tunc
cõceduntur quæ ad electionẽ Pontificis, &
ad defenſionem Eccleſiæ, & ad obuiandũ
imminentibus periculis ſpectant, ad quæ tã-
tum prò calu graui poteſt reduci poteſtas
abſoluendi à cenſuris, vide *Lauorium in ſuis*
varijs lucubrationibus titulo 3. numer. 27. &
ſequent. & ſic intellige *Auilam, Henriquez,*
& *Suarez apud Bon. diſp. 1. q. 3. pun. 1. n. 4. vt*
benè *Alter. cit. lib. diſp. 2. cap. 2. verſ. & ſer-*
uata, vbi idẽ dicit quòd ad ferendã cenſurã.
Ampliatur ſecundò, & ſi talis cenſura in-
789 nodatus in aliam Diœceſim ſe tranſtule-
rit, quia tunc non poteſt abſolui niſi ab
eo, qui contra illum ſententiam cenſuræ tu-
lit, hæc enim eſt differeutiã inter cenſuram,
latam per ſententiam generalem etiam re-
ſeruata, ac per ſententiam particularem
& ratio differentię eſt, ne perturbetur aliena
iuriſdictione. *Suarez diſp. 7. ſeſt. 2. n. 19. ConincK*
diſp. 14. n. 258. & ante eos *Sayrus loco ſuprac.*
num. 4. vbi extendit hanc ampliacionem etiã
in eo caſu, quòd talis cẽſuratus p̄ ſent. parti-
cularẽ fuerat effectus ſubditus iudici, q̄ tulit
cẽſurã ratione delicti dũtaxat, & ſic ratione
domicilij &c. alteri eſſet ſubditus, q̄ adhuc
quando redit in patriam non. poteſt ab illo
abſolui, ſed tãtũ ab eodẽ iudice, qui tulit di-
ctam ſententiam cenſuræ, proſequitur *Alter-*
rius ſupracit. lib. 4. diſp. 2. c. 5. verſ. ad primam
dubitationem, & ſeq. nec contrarium dixit
Faber apud Dian. cit. tr. 9. reſol. 9. Reſtringit
autem hanc apliacionem *Auila par. 2. cap. 7.*
diſp. 3. dub. 10. coneluf. 3. ſi talis eſſet in loco
790 diſtanti, vbi ignoratur, talem eſſe eo modo
cen,

cenfuratus, quia inquit, quod hoc casu poterit absolui in foro conscientiae per priuilegia Mendicantium, vel Bullam Cruciatæ, sed hoc casu magis putarē, vt benè *Alterius sup.* q̄ a quolibet cōfessario possit absolui, iuxta doctrinā de absolutione exterorū à censuris, & casibus reſeruatis in vno loco, nō autē reſeruatis in loco vbi quis cōfiterur, de qua re prò nunc vide *Layman cit. c. 7. sub n. 4.* & *Auila p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 13.* intellige, præmissa cautione, satisfactionis, si illā in re nequit præmittere, vnde id, quod *Laym.* subdit in fine eiusdem num. 2. quod talis si paratus sit satisfacere; sed longissimè distet ab auctore, cui absolutio reſeruatur, potest interdum ab inferiori absolui, præſtita cautione, quod quam primum poterit, conspectui eius, ad quem iure ordinario absolutio spectat, se presentare velit, habet locum, ni fallor, non solum pro foro interno, vt vult *Auila loco suprac. conclus. 14.* sed etiā in absolutione data prò foro externo à iudice, & sic in casu, vbi talis cēſura, est nota in eo loco distati vbi petit quis absolui, nā in eo casu habet locū absolutio ratione impedimenti, seu ad recidentiam, non autē in absolutione, data vi Bullarum, vt aliās dixi, & dicam etiā infra, & hoc voluit *Vasq. de excomm. dub. 2. n. 5.* dū ait, quod qui mutauit domicilium possit absolui à sententia hominis, satisfacta parte.

Ampliatur tertio, vt procedat non solum quando is qui tulit dictam sententiam fuisset iudex ordinarius, sed etiam si fuisset de-
791 legatus, vel sub delegatus, ita idem *Sagrus loco supracit. num. 7.* quam ampliationem ipsemet restringit *nu. 9.* Primò in delegato Papæ, qui excommunicauit aliquem, eò quod sententiæ suæ obedire contempserit, quia ipse delegatus non poterit illum absoluerè post annum elapsum à die latæ sententiæ diffinitiuæ, & sic non à die latæ cēſuræ; sed hoc casu venit absoluendus à Sede Apostol. quod asserit esse verū ibi ad finē in quolibet alio delegato habente facultatem exequendi suam sententiā. Secundo *ibid. n. 13.* in eo, cui tantum executio simplex excommunicandi aliquem in particulari sine causæ cognitione, commissā fuit, quia tunc nullo tempore potest eum absoluerè, ex quo & merus, & nudus minister ad censuram ferendam tantum, vnde fines mandati, non potest excedere absoluendo, & restatur de communi, declarans tunc commissiōnem præfatam cēſeri factam absque causæ cognitione, quando constat Papam, vel alium quemcumque iudicem legitimū (vt per *Conink infracit.*) iam negotium diffinisse, seu cognouisse de causa; Has restrictiōnes prosequuntur cōmuniter alij Doctores supracitati prò conclusione, & præcipuè *Auila 2. p. c. 7. disp. 1. dub. 9. vers. 3.* & quartus

casus est *Conink cit. disp. 14. n. 256. vers. Primus, & sextus casus est. Reginaldus lib. 9. n. 31. in principio & n. 33. Alterius suprac. d. 1. ad finē Suarez disp. 7. sect. 2. num. 8. Layman cit. nu. 2. in principio, & ad finem, Ad egius cit. cap. 7. sub num. 49. & alij communiter.*

Amplia quarto, vt procedat etiam in casu, quo conceditur alicui facultas absoluendi ab omnibus cēſuris à iure, vel ab homine
792 vt conceditur per Bullam Cruciatæ, & priuilegia Regularium, etiam respectu sæcularium, vt per *Ioannem Cruz lib. 2. de Statu Religionis, & priuilegijs ipsius cap. 7. conclus. 1.* quia adhuc non posset talis vi eiusdem facultatis absoluerè à censura lata contra aliquem nominatim, vel declaratum, aut denunciatum de censura iuridicè. Eadem ratione, de qua sup. quod cum iam sit deducta in iudicio, debet cēſeri Summum Pontificem dicta priuilegia voluisse concedere cum tali restrictiōne, ne perturbaretur ordo iudicij, & per consequens vt conseruetur ordo Hierarchicus Ecclesiæ: ita *Vasquez s. 4. in 3. par. D. Thoma cum de excommunicatione dub. 20. num. 8. sequitur Hurtado de excommunicatione disp. 15. nu. 61.* Qui benè declarat, hoc non habere locum in eo casu, vbi contra aliquem fuisset lata censura prò peccato futuro, nisi postea fuerit etiam declaratum, talem commississe dictum peccatum, & censuram incurrisse. Hæc ampliatio est certa in terminis, de quibus loquimur hic, scilicet in absolutione concedenda directè prò foro externo, & sic intellige Doctores allegatos per *Dianam par. 1. tract. 11. de Bulla Cruc. resol. 26. Dixi directè*, quia secundum aliquorum opinionem, aliquando absolutio data vi dictæ Bullæ, aut priuilegiorum prò foro interno, indirectè prodest etiā prò foro externo, de qua infra suo loco. Non feci
793 præ mentionē de Bulla Iubilei, quia in illa cum hodie soleant apponi illa verba. *Neque etiam is, qui à nobis, & Sede Apostolica, vel ab aliqua Pralato, seu iudice Ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu alijs in sententijs, & censuras incidisse, declarati, vel publicè denunciati fuerint, nisi infra tempus celebrationis huiusmodi iubilei satisfecerint, aut cum partibus concordauerint, nullo modo suffragari posse; aut debere &c.* & sic in ipsis verbis præcedit oratio negatiua ibi. *Neque etiam is &c.* & postea sequitur dictio illa *nisi, &c.* quod perindè est ac si concederetur per Summum Pontificem expressè Confessarijs, facultas absoluendi à censuris ab homine per sententiam particularem, vt sup. præcedente satisfactione partis, intra tempus Iubilei, vt in simili, ait *Seraphinus decis. 343.*
794 num. 3. nam dictio *nisi* posita post orationem negatiuam, affirmat, sicuti posita post orationem affirmatiuam, negat, latè *Anto-*

nus Angelus Gratus de Dictionibus, dictione 137. sed quando conceditur facultas absoluendi, cura ista clausula de satisfactione partis, censetur concessa facultas absoluendi etiam quoad forum externum, ergo de primo ad vltimum, in Bulla iubilæi videtur expressè concessa facultas absoluendi censuras, vt supra quoad forum externum. Minor probatur ex dictis in meo tract. de iubilæo num. 60. in editione Neapolitana, quibus illic allegatis, addo Gutierrez lib. 1. Canoniarum qq. c. 2. .f. ex regula illa, cessante ratione, &c. Nā ratio quare non censetur concessa dicta facultas quoad forum externum prò dictis censuris ex Bulla Cruciatæ, & Priuilegijs Mendicantium, vt supra dixi, est nē perturbaretur ordo iudicij excommunicantis, sed
 795 quando conceditur absolutio parte satisfacta non perturbatur ordo iudicij neq. Tribunal iudicantis, cum vt supra dixi sub. n. 685. iudex censetur in ferendo censuras similes, se conformari intentioni parus, ad cuius petitionem, & in cuius fauorem illas tulit, ergo. Confirmatur ex opinione eorum authorum, qui loquendo de Bulla Cruciatæ & priuilegijs Regularium, vbi non adfit ista clausula, parte satisfacta, docent, quod si de facto detur absolutio, partis satisfactione præcedente, dicta absolutio non solum prodesset prò foro interno, sed etiā prò foro externo, vt infra suo loco. (An autem adfit priuilegium Regularibus concessum cum dicta clausula, vide infra n. 57.) hoc non alia ratione, nisi ex tacita voluntate S. Pontificis, ergo, dico ego quando S. Pontifex exprimit dictam clausulam, vt in Bulla iubilæi, expressè censetur concedere, quod talis absolutio profit quò ad forum externum, & sic patet esse differentiā inter Bullam Cruciatæ ac priuilegia Mendicantium, & Bullā iubilæi, quidquid aliqui, omnia prædicta simul confundant. Nota Rotam Romanam in Oxomen Canonicatus 2. Martij 1622. coram Merlino, tenuisse, quod licet absolutio vi Bullæ Cruciatæ (sic etiam dicas de alijs) non suffragetur in foro exteriori, suffragatur tamen ad effectum validitatis impetrationis beneficii Ecclesiastici, refert Barbosa de officio Parrochi. s. 19. num. 34.

Ampliat quintò etiam in ingrediente Religionem, huius ampliationis materiam ex professu tractat post alios Bartolomeus de Vecchis in sua Praxi pro Nouitijs disp. 9. dub. 9. qui tandem n. 6. concludit in rigore,
 796 Nouitios non posse absolui à talibus censuris quò ad forum externum, ratione de qua supra in præcedenti ampliatione, quòd scilicet absolutio, vi priuilegiorum collata, non extendatur ad forum contentiosum, ideoq. viam regiam, & planam esse remittere cum ad iudicem, quatenus de li-

centia eius absoluatur, imò si causa Nouitij deducta sit ad forum contentiosum, & ad huc pendeat lis, ipsum nō posse recipi, quòd confirmat Layman est. cap. vltimo num. 4. vbi ponit hunc casum, simul cum casu ampliationis secundæ, & latius Alterius lib. 4. disp. 2. cap. 5. qui tangit rationē optimā quòd .f. priuilegia in contrarium, regulariter intelligantur de censuris, vel per sententiam generalem, vel prò casibus occultis. Notanter dixit, non debere recipi, quæ verba denotant decentiā, nō necessitatē præcisā, sicut denotasset, si dixisset, nō posse recipi nā Bulla Sixti V. de criminosis, aut suspectis de crimine in Religionem non recipiendis, non comprehendit eos qui solum coram iudice Ecclesiastico inquisitus esset, vt idemmet author adnotauit ibid. disp. 2. dub. 12. num. 3. ad finem, & sic patet, quomodo intelligendus sit Sayr. lib. 2. de censuris cap. 20. num. 6. cum alijs per eum allegatis, quando probat contra Vgolinum. ingredientem Religionem non
 797 solum durante tempore probationis, sed etiam ante eius ingressum, posse absolui à dictis censuris ab homine per sententiam particularem per Prælatum ordinis, intelligi enim debet de absolute quò ad forū internum, de qua re agit Bartolomeus de Vecchis est. disp. 9. dub. 1. vbi dub. 2. idem dicit de Nouitijs, quos certò constat à Religione egressuros. Ac de absolute à casibus reseruatis Episcopo, nō obstante decreto Clem. VIII. agit dub. 7. quod quid aliqui dubitēt circa hoc an possit Nouitius absolui à censuris, quos sequitur Ricc. p. 4. Prax. resol. 253. & dub. 25. subdit, & egrediētes dicti Nouitij à Religione, (etiā habitu Religionis nō induto dummodo accesserint, receperintq. bona fide absolute, vi priuilegij Sixti IV. &c. eodem vero proposito habitum induendi, ac suo tempore professionem emittendi,)
 798 non reincident in dictas censuras, neque irregularitates, à quibus vt supra fuerunt absolui, vel dispensati, & dixi supra 2. par. recoll. 11. n. 188. & duobus sequentibus iuncto num. 203. late Suarez t. 4. de Religione lib. 2. c. 24. a nu. 5. Pierinus to. 1. priuilegiorum Minorum in const. Iulij II. s. 9. & reassumit nouissimè Lezana p. 1. sue summe qq. Regul. cap. 24. nu. 8. Villalobos tract. 17. diff. 19. n. 4. Diana tom. 3. tract. 2. resol. 44. contra alios, qui docent hos reincidente, in censuras ante, nō autē post ingressū incurfas, inter quos est Portell. verbo Nouitij absolute n. 32. vbi quòd noua sibi videtur opinio quorundā antiquorū, quos ex modernis sequitur Ricc. 4. p. praxi resol. 258. scilicet quòd percutiens Nouitius, Monacum, aut Clericum, & absolutus vi priuilegiorum, si egrediatur, reincident in excommunicationem prædictā, & ideo debeat absolui ab Episcopo.

Ampliatur sextò etiã si is, qui tulit censuram, non sit sacerdos, est hæc ampliatio contrà *Angelum*, & *Armillam*, qui volebant, quòd qui non est sacerdos non possit quòd ad vtrumq. forum absolueret quòd est falsum, vt bene *Auila citato dub. 9. vers. sextu casum*, quia & si non possit absolueret à culpa, cui annexa è celsura, nò per hoc sequitur nò posse absolueret à censura quòd ad forum externum, ita vt non opus habeat absoluteone quòd ad dictum forum ab ipsa censura. Sed tñ à culpa, psequitur *Comink loc. supras. n.*

Amplia septimò vt neq. de consensu partis ad cuius instantiam fuit quis censuratus possit ab alio absolui, quàm ab eo qui illam tulit, ratio est quia consensus partis non potest dare iurisdictionem, quæ requiritur ad absoluendum *Alterius sup. lib. 4. disp. 2. c. 5. dub. 3.*

Hæc conclusio sic ampliata, limitatur primò in illis casibus, in quibus DD. suprà citati communiter docent, eum qui tulit censuram, vel eius successorem, non posse ab ea absolueret, & sic in eis fallere regulam illam, vulgatam, eius est absolueret, cuius est ligare, istos casus aliqui ex supracitatis authoribus, volunt esse quinque, alij sex, & alij aliquos alios addunt, vt in specie est videre apud *Sayrum loco supracit. à num. 8.* Tamen meo iudicio omnes illi possunt reduci ad vnum caput, nempe vbi iurisdictione, qua quis tulit dictam censuram in eo non dureret, sed impedita iam sit. Non dureret autem iurisdictione in delegato regulariter in duobus casibus, de quibus suprà in restrictionibus Ampliationis tertia impeditur etiã tam in ordinario, q̄ in delegato. Primo, vbi superior eius, id sibi prohibuit, vt de facto, in sua nos de sententia excommunicationis prohibetur ei, qui excommunicauit aliquem tamquam incendiarium Ecclesie, vel rei religiosæ, postquam illum denunciavit quoque excommunicatum, vt per Doctores supracitatos, qui ex hoc colligunt, non esse in iure positam excommunicationem contrà dictos incendiarios ipso facto. Secundò per censuram, de qua non sit tolleratus. Tertiò vbi tacitè etiã fuit illi prohibitum à superiore, quòd communiter exemplificant in eo casu, quòd Summus Pontifex, vel alius superior dictam censuram per sententiam particularem contrà aliquem nominatim latã ab inferiori, cõfirmaverit ex certa scientia, seu perfecta causæ cognitione, quòd contingit, vt ipsi authores subdunt, quando in confirmatione inseritur tenor ipsius censure confirmatæ, ex regula de qua suprà, ea nostra facimus, quibus nostram impartimur authoritatem. Dixi per sententiam particularem contrà aliquem nominatim, quia secus esset si censura lata esset per sententiam ge-